
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 340       DEL 05/11/2021 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto dell'incarico di RSPP anno 2021 - Impegno 

di spesa - CIG Z3B33C60D2           

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 22.12.2020, immediatamente esecutiva, si è 

provveduto all’ “Approvazione dello schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
 

- con deliberazione del C.d.A. n. 5 del 04.02.2021 immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021/202.3 e Piano della Performance 2021/2023” sono 

stati affidati gli obiettivi per il direttore ed i responsabili dei servizi; 

 

- con deliberazione assembleare n. 19 del 27.09.2021 la sottoscritta Dr.ssa Franca Margherita Lovaldi 

è stata nominata Direttore del Consorzio; 

 

- la disciplina in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro contemplata nel D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 

”Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede che i datori di lavoro sia pubblici che privati debbano 

designare un responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) il cui compito 

principale è quello di assistere il datore di lavoro nella valutazione e gestione dei rischi per la salute 

e la sicurezza dei lavoratori e nella predisposizione del documento di valutazione dei rischi ed  in 

possesso dei requisiti previsti all'art. 32 del D.Lgs  citato; 

 

- è giunto a scadenza il precedente incarico di RSPP, 

 
- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquis! di beni e servizi 

di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 poiché di importo stimato inferiore ad € 40.000,00; 

 

Dato atto che per l’incarico di RSPP il Laboratorio Medico Cesare Battisti Sas, con sede legale in Chieri, 

Via Cesare Battisti, 38 10023 Chieri (TO), Codice Fiscale e Partita Iva 01409390018, ha presentato 

un’offerta, prot. 7655 del 25.10.2021, che si allega al presente atto, pari ad € 2.200,00 oltre ad IVA al 22% 

pari ad € 484,00 per un totale di € 2.684,00; 

 

Ritenuta congrua l’offerta presentata in relazione all’incarico da ricoprire; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2, anche 

come derogato dalla L. 11/09/2020 n. 120 e s.m.i., che prevede l’affidamento diretto dei beni e servizi 

inferiori ad € 139.000,00; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

 



1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 
Dato atto che, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 

5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il Codice Cig Z3B33C60D2; 

 
Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Franca Margherita Lovaldi.  

 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare per l’anno 2021 l’incarico di RSPP al Laboratorio Medico Cesare Battisti Sas con 

affidamento diretto ai sensi della normativa su richiamata;  

 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 a) fine da perseguire: ottemperanza alla normativa vigente con l’affidamento dell’incarico di RSPP; 

 b) oggetto del contratto: incarico RSPP;  

 c) forma del contratto: sottoscrizione digitale dell’offerta allegata al presente atto; 

 d) clausole essenziali: quelle contenute nell’offerta che regolamenta i rapporti tra il Consorzio e 

 l’affidatario; 

 

     4) Di impegnare l’importo di € 2.684,00, IVA inclusa, con imputazione alla Missione 1 Programma 10 

Capitolo 4100/305/1 del Bilancio di Previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 
 

 

 

 

Chieri, 05/11/2021 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca Margherita LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


